[image: image1.png]RR L KSR (R A L

B A e 2 [ ALK [HR R

a}m ab | a |TF f‘”‘}\‘; “zi)”“

闽应急〔2022〕21号

福建省应急管理厅关于

做好2022年防汛备汛工作的通知
各设区市应急管理局、平潭综合实验区综合执法与应急管理局 MERGEFIELD 主送 ：
根据《福建省2022年防汛抗旱工作要点》（闽汛防指〔2022〕1号）和《福建省人民政府防汛抗旱指挥部关于做好2022年防汛备汛工作的通知》（闽汛防指〔2022〕2号）要求，为切实落实防汛备汛工作任务，现通知如下：
一、全面压实防汛备汛工作责任
要牢固树立人民至上、生命至上理念，统筹好发展和安全两件大事，增强风险意识和底线思维，严格落实防汛责任，充分认识汛期强降雨、台风、洪水、山洪、泥石流等自然灾害对我省带来的不利影响，切实把防汛备汛工作摆到重要位置，将防范自然灾害引发安全生产事故的各项措施落到实处。要密切与气象、水利、自然资源等部门沟通联系，加强会商研判，及时掌握雨情、水情、风情、汛情，一旦发现险情，要靠前指挥，采取有力措施及时排除隐患。要督导各相关行业做好防汛备汛工作，确保人民群众生命财产安全。

二、及时修订完善各类预案方案

要加强预案管理，结合实际开展评估、修订工作，完善预警和响应联动机制，明确应对措施，进一步规范应急响应及指挥调度流程，健全防汛抢险救援机制。要紧密结合本地区、本部门实际，着力完善矿山、危险化学品、山洪地质灾害防范应对等重点行业领域相关防汛预案，重点细化人员转移避险流程和责任分工，强化“防汛最后一公里”，提高各类预案方案的科学性、针对性和可操作性。要会同有关部门组织开展贴进实战的防汛应急救援演练，确保应对灾情时充分发挥各类预案的作用。

三、深入开展安全风险隐患排查整治

要按照“县级自查、市级核查、省级抽查”的原则，精心组织备汛度汛检查，对检查发现的问题和隐患逐一建立台账，督促有关责任单位限期整改，充分运用信息化手段，落实闭环管理，对整改落实情况进行跟踪督导。要组织各相关重点行业领域开展防汛安全隐患排查整治，落实作业现场汛期安全生产各项措施，重点排查危化品生产储存点、防雷设施、尾矿库、堆渣场及周边山体、露天采场和排土场、地下矿山井口和排水设施、应急避难场所（避灾点）等场所。加强汛前危化品和烟花爆竹企业安全风险隐患排查。要督促沿江沿海沿河及易受暴雨、洪水、泥石流等汛期自然灾害威胁的危化品、烟花爆竹企业，对生产设施和储存装置开展隐患排查治理，特别要针对遇水易发生反应的化学品进行逐一排查，严防汛期引发安全事故。要督促矿山企业对防洪、防排水和防雷设施进行全面排查，确保有效运行；要对尾矿库排洪构筑物进行全面检测，进行调洪演算，确保主要参数及排洪系统泄洪能力满足要求。
四、加强救灾物资储备和救援队伍建设

要加大资金投入，落实防汛救灾物资储备责任。结合当地汛情特点，会同相关部门及早制定救灾救援物资采购和储备计划，做好防汛相关物资、器具的清查盘点，摸清编织袋、救生衣、冲锋舟、排涝抽水泵、汽（柴）油发电机、卫星电话等重点防汛应急物资（装备）和生活类救灾物资的储备情况，更新台帐，加强日常管理。要健全救灾应急响应机制，建立救灾物资快速调运程序，确保应急时刻调得出、用得上，有效保障防汛应急救灾期间群众基本生活和抢险救灾的物资需求。要抓紧开展应急救援队伍、应急抢修装备、应急保障物资、重大危险源等资源情况摸排，做好底数清点和登记造册。要加强与消防救援和森林消防等部门联系，统筹协调各类应急救援队伍，建立力量预置和协同抢险机制。充分整合镇、村两级干部、民兵等力量，按照乡镇（街道）30～50人、村（社区）8～15人的标准，组建应急抢险救援队伍，配备必要的防护、救生装备，扎实做好各项救灾物资和救援队伍的防汛应急准备工作。

五、强化汛期值班值守和信息报送

要强化防汛期间的应急值守和信息报送，充实值班力量，明确值班职责，建立健全值班值守和领导干部带班制度。要认真做好应急指挥平台、视频会议系统、信息报送系统等系统及设备的日常管理维护，加强基层卫星电话、“村村响”应急广播建设，确保汛期正常运行，信息传输畅通。要重视社会面宣传，持续开展防灾减灾、应急科普知识进社区、进乡村、进校园、进企业等宣教活动，努力提高公众自我防范意识和避险能力。要及时更新灾害信息员信息，加强灾害信息员队伍建设。要切实加强灾情统计报送工作，坚决整治“有灾不报”“大灾小报”现象，确保灾情信息“及时报”“报得全”。防汛期间信息发布要严格按相关程序和要求归口发布，信息要及时真实。

请各设区市和平潭综合实验区应急管理部门，将市局抽查和县局自查情况按附件表格形式，于2月23日、3月8日、3月25日将阶段统计结果报省应急厅，并于3月25日前以书面文件和电子文档形式报送备汛工作总结。

联系人：林观坚
传  真：0591－87520310

电  话：18650729686

邮  箱：fjfxkh@163.com
附件：2022年备汛情况汇总表
福建省应急管理厅

2022年2月21日
（此件主动公开）
附件

2022年备汛情况汇总表
单位：（盖章）                        填报日期：   年   月   日
填表说明：

1.本表汇总填报本系统、行业有关备汛情况，相应栏目如有开展按工作实际填报，如无请填“/”。

2.“预案演练情况”一栏填写预案全称并备注最近一次修订时间，演练情况请汇总本行业、本系统2022年开展情况，按“XX场次、XX人参加”格式填报。

3.“抢险救援保障力量情况”一栏汇总填报本行业、本系统的队伍（按“XX支/XX人”格式）、设备和物资情况。

4.请分别于2月23日、3月8日、3月25日报送阶段统计结果。
— 5 —